SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

REQUERIMENTO Nº 9;j.J DE ~o~~

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 14/10/2019, para comemorar o Dia

do Professor.

JUSTIFICAÇÃO

O magistério é uma das profissões mais antigas e mais importantes,

tendo em vista que as demais, na sua maioria, dependem dela. Platão, na sua obra A

República, alertava para importância do papel do professor na formação do cidadão.

O dia Mundial dos Professores celebra-se em OS de outubro; no Brasil,

o dia do professor é dez dias depois, em 15 de outubro.

O professor além de ser técnico proficiente que ensina uma ciência,

arte, técnica ou outro conhecimento, forma também cidadãos e molda o

comportamento de uma geração.

Registre-se importante trabalho de conscientização, luta e resistência

desempenhado pelos professores de todo o Brasil durante o período em que

Reoebido em ;. ~~~

H~~
~Mounio

Matricula: 231013 SL.SF/SG~

perdurou a ditadura militar. Lutaram corajosamente pelos ideais de liberdade e

igualdade; princípios fundamentais as sociedades civilizadas.

Para o exercício do magistério requer-se qualificações acadêmicas e

pedagógicas, para que o professor consiga transmitir/ ensinar a matéria de estudo

da melhor forma ao aluno.

Nos últimos anos tem ocorrido um preocupante fenômeno de evasão

escolar, capitaneado pelos nossos professores, que migram para outras atividades,

buscando melhores condições salariais e de trabalho, vez que recebem baixos

salários, tanto na rede publica, como na iniciativa privada.

Ademais, o educador de hoje necessita de uma formação

multifuncional, uma didática avançada, que o credencie a reivindicar uma

equiparação salarial com os mais altos cargos da administração pública.

Investir na qualificação do professor e em uma remuneração digna

ao docente é garantir uma educação de qualidade aos nossos descendentes e um

futuro promissor às próximas gerações.

Por isso, julgamos importante a realização da Sessão Especial em

epígrafe, para prestarmos uma justa homenagem aos mestres e educadores de

nosso País.

Sala das Sessões, 7 de fever ·

t ., P ....... , , f

... : ,·, .. ' '· .

iiii

- ~ - w - X = Q) --'
= ~
- ~
~"'?

- ~ =C\i -o - <O
;;;;;;cr)

- ~ - m
=m
- ~ - Li:: = (/)

CXl
cn
"O
CXl
"<f'
"<f'
(J)

"<f'
C')
r-­
cn
<O
ctl
"O r-­
C')
cn
CXl
<O
(J)

<O
C\J
CXl ,.... ,....
"<f'
<O
!;:::
C')
"O
u
"<f'
u
L{)
(J)
o
<O
u

' I

..

Hequerernos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessã.o Especial, no
dia 14/10/2019, para comemorar o Dia do Professor.

Nome do Senador Assinatura

M~ )o

iiii

-~
- UJ -X = Q)
- _j

=~
-~ -oo

-~ -~ =C\1 -o
- <D ;;;;;;;;;a)

-~ -"' =m

=5: =cn

~

~
c.o
!;:::
C")

:E
"O
"<t
u
ll)
Q)
o
c.o
u